5

## **Accidentia adverbii**

Adverbio accidentunt tria: significatio, comparatio et figura.

### **<SIGNIFICATIO>**

SIGNIFICATIONUM adverbiorum species puer ex Donato petat. Particula penig adverbium est optandi in nostro sermone, qua pro autem, kedig vel ke-  
10 diglenn (utroque enim modo loquimur) vulgus imperitum solet uti. Dicimus enim: opto, quod adveneris; penig el iüttél etc. Neque enim est adverbium huius ordinis apud Latinos, quo nativam huius particulae significationem exprimere possis. Quemadmodum enim apud Latinos sunt quaedam particulae indeclinabilium orationis partium, quae apud nos voce carent; ita et contra sunt in nostra  
15 lingua, quae Latinam vocem non habent.

### **COMPARATIO**

Adverbia comparantur tribus gradibus comparationis. Positivo, ut docte, bőlczenn. Comparativo, ut doctius, bőlczebbenn. Superlativo, ut doctissime, an-nál ęs bőlczebbenn, auaḡ ighen bőlczenn.

20

### **FIGURA**

Adverbiorum figurae sunt duae. Simplex, ut prudenter, bőlczenn. <Compo-  
sita, ut> Imprudenter, bőlczesig nélkül.

# <VI. PARTICIPIUM>

PARTICIPIUM est pars orationis partem capiens nominis et verbis. Recipit enim a nomine genera et casus, a verbo autem tempora et significaciones, ab utroque numerum et figuram. Az félrif uiuő az ſobefidnek eégik riſe mellőz az 5 Newnek ősz az Ighinek eégk ríſit uiſi el. Mert az Newtől Nemet ősz Eſetet uiſen az Ighitől kediglenn ūdőköt ősz Iecczifeket. Mind az kettőtől Számot ősz Ábra- zatot.

## Accidentia participii

Participio accidentū sex, quae genus, casus, tempus, significatio, numerus et 10 figura.

### GENUS

Genera participiorum sunt quattuor: masculinum, ut hic lectus; femininum, ut haec lecta; neutrum, ut hoc lectum; omne, ut hic et haec et hoc legens, iraf- oluaſo.

15

### CASUS

Casus participiorum sunt sex: nominativus, genitivus, dativus, accusativus, vocativus, ablativus.

### TEMPUS

Tempora participiorum sunt tria: praesens, praeteritum et futurum.

20

### SIGNIFICATIO

Significationes participiorum trahunt a verbis, a quibus descendunt. Alia est enim significatio activa, alia passiva, alia neutra, alia deponens, alia communis. Activam significationem habent participia, quae a verbis activis descendunt. Passivam, quae a passivis. Neutram, quae a neutrīs etc. De quibus Donatus co- 25 piōse.

6 ūdőköt – corr. ex ūdőtők

## NUMERUS

Numeri participiorum sunt duo: singularis, hic legens, az irafoluaso; pluralis, ut hi legentes, az irafoluasok.

## FIGURA

5 Figurae participiorum sunt duae: simplex, ut legens; composita, ut negligens.

## DECLINATIO

Leges declinationis tertiae, quia mittit genitivum singularem in *is*, et dativum in *i*, ut legens, legentis, legenti. Cum participiorum declinatio nihil differat 10 a nominum declinatione, unum tantum inflexionum participiorum paradigma hic subjiciemus. Reliquas ex Donato puer facile discet.

Singulariter

	Nominativus	hic et haec et hoc	legens	az irafoluaso
	Genitivus	<i>huius</i>	legentis	az irafoluasoę
15	Dativus	<i>huic</i>	legenti	az irafoluasonak
	Accusativus	<i>hunc et hanc et hoc</i>	legentem	az irafoluasot
	Vocativus	<i>o</i>	legens	o irafoluaso
	Ablativus	<i>ab hoc et ab hac</i> <i>et ab hoc</i>	legente vel legenti	az irafoluasotul

20 Pluraliter

	Nominativus	<i>hi et hae</i> <i>et haec</i>	legentes	
	Genitivus	<i>horum et harum</i> <i>et horum</i>	legentia legentum vel legentium	az irafoluasok
25	Dativus	<i>his</i>	legentibus	az irafoluasokę
	Accusativus	<i>hos et has</i> <i>et haec</i>	legentes	az irafoluasonak
	Vocativus	<i>o</i>	legentia legentes	az irafoluasokot
30	Ablativus	<i>ab his</i>	et legentia legentibus	< <i>o</i> > irafoluasok az irafoluasoktul

Complexi sumus eam grammaticae partem, quae declinabiles orationis continet partes, in qua adeo nihil est, ut quisquam in nostra desideret lingua, ut hoc ipso, quod ad inflexiones attinet et nominum et verborum, omnes omnium linguas facile exsuperet. Est enim regulatissima, ut vocant, non minus, quam una ex primariis illis Hebraea, Graeca et Latina. Quo iniquior sum illis, qui hanc 5 utpote indignam, qua homines utantur, non contempserunt modo, verum etiam linguam linguae virulentia conspurcare veriti non sunt. Qua re non nobis solum, verum etiam Deo, qui linguarum autor est, iniuriam intulere. Et hac γλωττομαχίαν in se, indignissime diu nostra lingua pertulit, quam nostri ab 10 hac virulenta violentia facile potuissent tueri, si modo eius defensionem voluissent suscipere. Quid enim indignius Christianis maxime, quam omisso vero linguae usu, serpentium in morem linguas in linguam, nihil commeritam, acuere, ac venenum, quod mox in illam evomas, sub labiis occultare? Quin et nobis non secus accidit, quam illis, qui ingentem intra parietes privatos thesaurum 15 reconditum habent quidem, verum illo, licet sint tenuis fortunae, frui nequeunt, cum ignorent, ubi locorum sit defossus. Habuimus thesaurum hunc linguae patriae hactenus absconditum, quem nunc primum repertum eruimus, in lucemque proferimus, quo si frui non recusaverimus, brevi (ut spero et opto) ex inopibus divites evademos abunde. Nescio enim, qui fit, ut nobis nostra etiam praecleara 20 quaeque interdum sordeant, cum aliis gentibus sua etiam humilia placeant arrideantque. Hoc re ipsa indignum sane erat, illud, quis non summe detestetur, quod interdum non solum nostram negligimus linguam et alienam discimus, sed eas etiam, quibus omnes bonae litterae sunt proditae.

# <VII. CONIUNCTIO>

CONIUNCTIO est pars orationis annexens ordinans sententiam. Az eggyé be foglalas az fibefidnek eégik riſe mell' az befidnek ertelmit eggyé ragaszt'a, és eggyé ſerzi.

5

## Coniunctionis accidentia

Coniunctioni accidentia tria. Potestas, figura, ordo.

### POTESTAS

Potestatis coniunctionum quinque species. Sunt enim aut copulativa, aut disiunctiva, aut expletiva, aut causales, aut rationales, ut in Donato.

10 Copulativa coniunctio est in nostro sermone es, qua et in scribendo, et quoque in pronunciando quidam vitiose utuntur. Nunc enim primam huius partis orationis litteram nempe e absorbent, nunc i mutant. Exemplum primi fuerit: Respondit et dixit, Felele 'f monda. Secundi: Ite et vos in vineam meam, Meñnetek el tü is. Scribendum enim est et proferendum: felele es monda. Item Meñnetek el tü ej. Quod si ob crebrum vocalium concursus praedictam litteram e in pronunciando obscurare voluimus, optimum erit Graecorum more id per apostrophen facere: felele 'f monda; nec sequentis dictionis corpus postrema huius coniunctionis litteram f onerare, atque adeo ipsam penitus corrumpere. Monda vox est patria integra ac significans; fmonda corrupta, ac omni prorsus significatione carens. Simile est iudicium de sequenti 15 voce: sincz et aliis quibusdam, qua vulgus utitur pro eo, quod est ej nincz, quae etiam scribi potest modo iam dicto: 'f nincz. Dissimile: de sem. Nam hac voce nostri utuntur composita perinde ac Latini; nec quod si seiunctim utamur, dicimus: et non, es nem. In qua compositione prima, ut vides, harum orationis partium litterae e et n absorbentur penitus. Quin et ultima interdum m scilicet. Cuius rei exemplum se- 20 quens oratio subministrabit. Nec hoc, nec illud feceris. Se ezt, fe azt, ne teged etc. 25

### FIGURA

Figurae coniunctionum duae: simplex, ut nam; composita, ut namque.

### ORDO

Coniunctionum tres ordines. Sunt enim aut praepositivae coniunctiones, ut 30 at ac ast; aut subiunctivae, ut que, ne, ve; aut communes, ut ergo, ideo, igitur.

## <VIII. PRAEPOSITIO>

PRAEPOSITIO est pars orationis, quae praeposita aliis partibus in oratione significationem earum aut implet aut mutat aut minuit. Az elölluető az föbefidnek eég ríse mell' az egéb ríseknek előtte uettetuinn az föbefid, azoknak ü 5 ieéczisít auág be tölti, auág el ualtoftať'a, auág meg küllebbijti.

### Accidens praepositionis

Praepositio unum tantum habet accidens, nempe casum. Casus autem sunt duo. Accusativus et ablativus.

Praepositiones accusativi casus sunt: ad, apud, ante, adversum, cis, citra, 10 circum, circa, contra, erga, extra, inter, intra, infra, iuxta, ob, pone, per, prope, propter, secundum, post, trans, praeter, supra, circiter, usque, secus, penes.

Praepositiones casus ablativi sunt: a, ab, abs, cum, coram, clam, de, e, ex, pro, prae, palam, sine, absque, tenuis.

Praepositiones utriusque casus sunt: in, sub, super, subter.

15 Praepositiones inseparabiles sunt: di, dis, re, se, an, con, o.

Exempla singularium in Donato.

Praepositiones inseparabiles in nostro sermone sunt particulae el, meg, le, fel, ala, et si quae sunt his similes, ut dimitto, el boczatom; occido, megölöm, ascendo, fel megek; descendo, lefallok auág ala megek. Ac propterea non sunt 20 in scribendo a verbis separandae. Habentque eandem fere vim in nostra lingua, quam πάλιν in Graeca. Addunt enim verbis, quibus associantur, ἐπιτάσιν, hoc est intentionem et vehementiam, ut in his et similibus orationibus cernere est: Mitto te, boczatlak tighedet. Dimitto te, el boczatlak tighedet. Caedo te, öllek tighedet. Occido te, meg öllek tighedet.

25 Praepositiones, quae verbis coniungi non possunt, sunt apud et penes. Illudque non est omittendum, quod praepositiones in nostro sermone non semper praeponuntur reliquis orationum partibus, sed nonnunquam postponuntur, ut In illo tempore, az üdöben. In domo, az hazban. In agro, az mezönn etc. Praeponuntur his: exeo, kimegek, Intro, be megek; descendo, lefallok etc.

29 kimegek – corr. ex kimegke

## <IX. INTERIECTIO>

INTERIECTIO est pars orationis significans mentis affectum voce incognita. Az közbe uetis az szobesidnek eggy riße mell' lileknek indulatt'át iecézi efferetlen szoual.

5

### **Accidens interiectionis**

Interiectioni accedit unum tantum, significatio scilicet.

Significatio interiectionum in quadruplici est differentia. Aut enim per hanc postremam orationis partem laeticiam mentis significamus, ut Euax, haija; aut dolorem, ut Heu, jaj; aut admirationem, ut Pape, aa, ee; aut metum, ut Atat, im  
10 laſſ, laſſ, laſſ.

# EXPLANATORY NOTES

23, 4–5 De nova [...] imprimendi arte

Sylvester was convinced that the first book in Hungary was printed in Sárvár-Ujsziget. He did not know about his predecessors. We know two publications of Andreas Hess's press in Buda from 1473. There was a typographer – supposedly in Buda – also between 1477 and 1480 who is called “the printer of Confessionale” on the basis of one of his publications. In 1530, books were printed in Szeben (Sibiu, Rumania) as well, in Lukas Trapoldner's workshop. In 1539, in the year of the publication of *Grammatica Hungarolatina*, several works were issued in Johannes Honterus's press in Brassó (Braşov, Rumania). Apart from these, the earlier pressworks with Hungarian elements were mostly prepared in Cracow and Vienna.